1

Санкт-петербургский государственный университет

Дун Чжожань

Выпускная квалификационная работа

Социальная интеграция мигрантов из Китая в российское общество

Уровень образования:

Направление 39.04.02 «Социальная работа»

Основная образовательная программа ВМ.5628.2017 «Социальная работа»

Научный руководитель:

доктор социологических наук, профессор

Бородкина Ольга Ивановна

Рецензент:

кандидат филосовских наук, доцент

Управителева Лариса Михайловна

Санкт-Петербург

2019

2

СОДЕРЖАНИЕ

Введение...................................................................................................................3

Глава 1. Теоретические основы исследования интеграции мигрантов из Китая

в российское общество.........................................................................................10

1.1. Анализ понятий «миграция» и «интеграция»..............................................10

1.2. Социальные и правовые основые миграции в России................................20

1.3. Влияние миграции из Китая на социально-демографическую ситуацию в

России.....................................................................................................................29

Глава 2. Проблемы и перспективы социальной интеграции мигрантов из

Китая в российское общество..............................................................................41

2.1. Основные характеристики миграции из Китая в Россию. Программа

исследования..........................................................................................................41

2.2. Проблемы социальной интеграции китайских мигрантов в России (по

результатам эмпирического исследования) ........................................................46

Заключение.............................................................................................................92

Список литературы................................................................................................97

Приложения..........................................................................................................104

3

Введение

Взаимоотношения России и Китая на протяжении всей истории занимали

и занимают важнейшее место в китайской внешней политике. Особенно это

очевидно сегодня, когда две великие державы подписали ряд соглашений

о стратегическом партнёрстве 1 . По оценке российских и китайских

специалистов и аналитиков никогда до этого Россия и Китай не были так

близки. Наши государства имеют общую историю и давние традиции

дружбы. В последние годы к этому добавилась общность задач, возникших в

ходе реформ, проводимых в обеих странах 2 . Актуальность темы

исследования: На протяжении истории Китай является близким партнером

России в разных сферах. Одним из факторов крепких связей между странами

является их территориальная близость. После распада Советского Союза и

появления Российской Федерации в качестве независимого государства,

неразвитость в стране легкой промышленности приводит к тому, что

многие китайцы приезжают сюда работать для улучшения эффективности

производства в РФ. 3 Миграция играеточень важную роль в развитии

китайско-российских отношений. Миграция ослабила российский

демографический кризис и нехватку рабочей силы. Мигранты играют

важную роль во всех областях России. Но в то же время приток большого

количества мигрантов породил ряд социальных и психологических проблем.

1Сатаев А.Г. Китайская миграция на российский Дальний Восток: причины, масштабы и последствия

явления: политический и социально-экономический аспекты. 2009, Владивосток.
2Сатаев А.Г. Там же
3 ЮйСяокин. Причины российского демографического кризиса и всесторонняя оценка миграции

рабочей силы Китая, 2013.
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Миграция китайцев в РФ делает актуальным вопрос их социальной

интеграции,так как дляжизни в чужой стране человек должен знать язык

государства, местные традиции и законы, понимать культуру страны и

обладать всей информацией, необходимой для успешного существования.

Знания и навыки всоциальной области позволяют мигранту успешно

адаптироваться к жизни в другой стране.

Миграция может быть как фактором нестабильности, так и инструментом

интенсивного развития любой страны или региона. Человечество уже давно

осознало, что решение экономических, социальных, политических,

демографических, идеологических, религиозных и других вопросов

становится невозможным без учёта их миграционной проблемы.4 Для того

чтобы миграция была эффективным фактором развития государства,

необходимо интегрировать мигрантов в местное сообщество.

Проблема миграции обсуждается в прессе и заявлениях российских

политиков, китайских учёных и политических деятелей. На встречах

китайско-российских руководителей эта тема также часто затрагивается.5

Проблема китайской миграции в России сегодня является не только

социальнозначимой, но и весьма острой как для российского, так и для

китайскогообщества. Она находится в центре российскихи китайских

исследований.

4 Козыкина Н. В. Миграционные процессы в забайкальском крае: состояние и тенденции

развития.[монография]. — Екатеринбург : Изд-во Урал, ун-та, 2012.
5Сатаев А.Г. Китайская миграция на российский Дальний Восток: причины, масштабы и последствия

явления: политический и социально-экономический аспекты. 2009, Владивосток.
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Согласно статистике, сегодня в России официально проживает около 2

миллионов китайцев. Это число можно сравнить с населением целого

мегаполиса. Пограничники утверждают, что за последние два года 500 000

китайских граждан незаконно пересекли российскую границу. Об этом нет

точной информации, но общеизвестно: поток китайцев в Россию с каждым

годом увеличивается.6

Численность китайцев на российской территории оценивают по-разному.

Сейчас в Китае данные статистики о китайских мигрантах в России

отсутствуют, особенно данные по конкретным категориям (полу,

возрасту, состоянию семей и т.д.). По этой причине исследование

ведётся на основе данных статистики России.

Статистика включает в себя данные региональных структур

Федеральной миграционной службы (ФМС), Федеральной пограничной

службы (ФПС) и местных паспортно-визовых служб (ПВС), а также данные

местных экспертов о численности китайцев, проживающих в общежитиях,

гостиницах и жилых домах и т.д.

По совпадающим оценкам Ж.А.Зайончковской и В.Г.Гельбраса,

наиболее достоверной оценкой численности китайцев в России считается

200-400тыс., максимум 500 тыс. человек. Достоинствоэтой оценки состоит

в том, что она выведена в результате анализакак сумма оценок

количества китайцев в различных городах и регионах России.

6Составлено по источникам: Численность и миграция населения РФ 2014-2018гг. Государственный комитет Российской

Федерации по статистике
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Экспертные оценки численности китайских мигрантов на территории

современной России существенно различаются, но в своем большинстве

находятся в пределах 200 - 400 тыс. человек. За последние пять лет (2013 -

2018) количество въездов китайских граждан в РФ с различными целями

составило свыше 1 млн. человек в среднем за год. Согласно данным Росстата,

в течение 2015 - 2018 гг. поставлено на миграционный учет: В 2016 —

1,288,519 китайцев приезжают в год в Россию, в 2017 году —1,457,385, в

2018 году —1,807,001 китайцев приезжают в РФ. Данные официальной

статистики свидетельствуют, что с начала XXI века и последующего

роста экономики России ведущей тенденцией стало увеличение

миграционного потока.7

Научная новизна исследования: в работе исследуется проблема

социальной интеграции китайцев в российское общество в различных

аспектах (политической, экономической, социальной, культурной) в

исторической динамике.

Гипотеза эмпирического исследования: основной трудностью,

возникающей у мигрантов в ходе жизни в Петербурге, является языковой

барьер.Незнание русского языка ограничивает их социальные возможности,

контакты, перспективы в учебе и трудоустройстве, и является основным

барьером интеграции мигрантов из Китая в российское общество.

Объектом исследования выступают китайские мигранты в российском

7Составлено по источникам: Численность и миграция населения РФ 2014-2018гг. Государственный комитет Российской

Федерации по статистике.
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обществе.

Предмет исследования: социальная интеграция китайских мигрантов в

российское общество (на примере Санкт-Петербурга).

Целью диссертационной работы является анализ интеграции мигрантов из

Китая в российское общество, а также особенностей китайской миграции, ее

проблемы и перспективы.

Задачи:

1. Определить социальные и правовые основы миграции в России.

2. Выявить теоретические основы исследования интеграции мигрантов из

Китаявроссийское общество.

3. Проанализировать проблемы социальной интеграции мигрантов из

Китая в российское общество.

4. Определить способы решения мигрантами трудностей, возникших при

переезде в РФ.

5. Проанализировать условия жизни мигрантов в Санкт-Петербурге

Методы исследования:

1) Анализ научной литературы и анализ официальных документов:

— анализ теоретических источников по проблеме китайской интеграции

мигрантов в российское общество. Сюда можно отнести главные труды В.

Ионцева, В. Моисеенко, Л. Рыбаковского, В. Гельбрас, В. Шевцова. В среде

китайских авторов можно выделить таких исследователей, как Гэ
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Цзяньсян,Фучжоу, Ню Яньпин. анализ документов, связанных с миграцией, с

целью определения социальных и правовых основ миграции в России;

— анализ документов, связанных с миграцией, с целью определения

социальных и правовых основ миграции в России;

2) анкетный опрос мигрантов из Китая, проживающих в Санкт-Петербурге;

3) глубинные интервью с мигрантами из Китая, проживающими в

Санкт-Петербурге.

Эмпирическую базу исследования составили данныеопроса (N=100),

глубинных интервью с мигрантами из Китая, проживающими в

Санкт-Петербурге (N=2), а также статистические данные и данные ранее

проведенных исследований.

Теоретическая и практическая значимость этого исследования

заключается в том, что результаты могут быть использованы для дальнейших


[…]


одна ситуация. Если у меня очень серьезное заболевание, и оно предполагает

хирургическое вмешательство, то я скорее всего решу вернуться в Китай для

лечения. На это есть несколько причин. Во-первых, это языковой барьер.

Хоть я и могу спокойно общаться в жизни на русском языке, но если ситуация

серьезная, то я вряд ли смогу правильно объяснить, что мне точно нужно. У

меня все еще есть языковые барьеры, что приводит к двусмысленности и

искажению смысла относительно процесса лечения.

Досуговаяактивность

1. Как вы проводите свободное время? (можно выбрать несколько

вариантов)

Смотрю ТВ или сижу в Интернете (социальные сети и тд), посещаю

культурные мероприятия (хожу на выставки, в музеи, театры и тд),

встречаюсь с друзьями, провожу время с семьей, занимаюсь спортом, изучаю
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что-то новое (учу иностранные языки, читаю книги и тд), гуляю, провожу

время на свежем воздухе.

2. Есть вы смотрите телевизор, какие каналы часто смотрите?

Когда я учился в колледже, я часто смотрел китайские телеканалы, так

как предыдущий уровень русского языка был не очень хорошим, и просмотр

российских телевизионных фильмов помог улучшить мой уровень русского

языка. Я сейчас работаю, у меня есть семья, и у меня очень мало времени,

чтобы смотреть телевизор.

3. Если у вас есть свободное время, проводите ли Вы его с друзьями из

России?

У меня теперь есть семья, и я провожу больше свободного времени со своей

семьей.

Культура и образование

1. Отмечаете ли Вы праздники Вашей страны, пока находитесь в

России?

Да. Помимо обучения, мы здесь для того, чтобы продвигать китайскую

культуру в России посредством обмена между нашей молодежью. Я отмечаю

китайские традиционные фестивали здесь со своей семьей и друзьями. Я

думаю, что это преимущество китайского народа.

2. Отмечаете ли Вы местные праздники?

Когда россияне отмечают свои национальные праздники, мы также

можем почувствовать их культуру. Например, в День Победы я тоже пойду на

135

военный парад со своей семьей и почувствую радость россиян.

3. Интересна ли Вам культура России и её история? Насколько хорошо

Вы знаете русскую культуру и историю?

У России есть история и культура на протяжении сотен лет. Я здесь уже

более десяти лет. Нельзя сказать, что я очень хорошо знаю русскую культуру.

Более того, мы все еще иностранцы. Я могу только сказать, что мы немного

ее понимаем и будем улучшать свои знания.

Взгляды на Россию

1. Как Вы относитесь к местному населению?

Я думаю, что жители Петербурга очень дружелюбны по отношению к

иностранцам. Большинство людей, которых я встретил, когда я приехал сюда,

были русскими одногруппниками и преподавателями, поэтому они были

очень дружелюбны с иностранцами, и многие преподаватели морально несли

ответственность за нас. Первое впечатление, которое я произвел, было очень

хорошим.

2. Как Вы оцениваете экономическую ситуацию в России?

Экономическое развитие России происходит медленно, в Китае мы

можем взять в магазин только мобильный телефон для оплаты, не нужны

наличные и банковские карты. Как второй по величине город в России,

Санкт-Петербург имеет намного лучший экономический уровень, чем другие

города. Петербург является портовым городом и культурной столицей,

поэтому он будет привлекать людей со всего мира. В последние годы
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экономическое развитие Петербурга было очень хорошим. Вся российская

экономика также развивается. За последние два года Китай и Россия

подписали много экономических соглашений, и я думаю, что у этих двух

стран будет хорошее будущее.

3. Как Вы оцениваете уровень безопасности в России?

Проблема безопасности в России в последние годы решается намного

лучше. Я лично думаю, что в Петербурге безопасности. Хотя моих друзей

грабили и грабили, никто не может гарантировать, что с такими вещами не

столкнется ни в Китае, ни даже в других странах. А с развитием экономики

фактор безопасности Петербурга возрастает.

4. Как Вы оцениваете уровень образования в России?

Российская система образования унаследована от Советского Союза и

сейчас находится на относительно хорошем уровне по миру. В 1990-х годах в

России появилось большое количество очень известных и очень способных

ученых. Однако за последние несколько лет значительного вклада в мировую

науку со стороны России не было. Я думаю, что это прискорбно.

Хотяобразование России очень целенаправленно и практично. Это причина,

по которой люди со всего мира приезжают учиться в Россию. Самая большая

разница с Китаем в том, что большая часть образования в России бесплатна, а

социальное обеспечение, предоставляемое государством, очень хорошее.

5. Как Вы оцениваете уровень медицины в России?

Я не раз бывал в местной больнице. Она очень богата медицинскими
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ресурсами. Нет необходимости стоять длинную очередь в больнице. Но

внутренняя среда больниц и медицинских учреждений все еще далеки от

Китая. У меня была сломана нога тогда, когда я еще не был застрахован и при

этом совсем не тратил деньги. Очень заметно, что благосостояние России

очень хорошее.

Планы на будущее

1. Какие у Вас дальнейшие планы относительно России?

Я останусь здесь, чтобы работать. Прежде всего, политика «Один пояс -

один путь», предложенная нашим президентом, является хорошей

возможностью для молодежи, которая едет учиться в Россию. Так как я много

лет учусь в России и имею определенное понимание этой страны, я также

хочу применить полученные знания и опыт для всесторонних отношений

между Китаем и Россией в будущем. Яживу в Петербурге очень много лет, и я

также считаю Санкт-Петербург своим вторым родным городом.

2. Вы хотели бы, чтобы Ваши дети получили образование и работали в

России?

Я хотел бы, чтобы мои дети учились в России. Хотя образование в Китае

также очень хорошее, конкуренция в Китае слишком жесткая. Я не хочу,

чтобы мои дети росли под давлением с раннего возраста, а российское

образование очень всестороннее, я буду это учитывать. Пусть мои дети

учатся здесь.

Спасибо!!!