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[bookmark: _Hlk10410094]по теме Социальная интеграция мигрантов из Китая в российское общество
Представленная Дун Чжожань магистерская работа написана на тему, актуальную для теории и практики социальной работы. Социальная интеграция мигрантов из Китая является серьёзной задачей, как для мигрантов, так и для принимающей стороны. В силу этого исследования, посвящённые анализу стоящих в этой области проблем, являются своевременными и значимыми. Магистрантка убедительно пишет об этом в своей работе, во введении чётко определяя актуальность темы, объект, предмет, цели и задачи ВКР.
В первой главе своей работы Дун Чжожань анализирует теоретические аспекты избранной темы. Она рассматривает основные понятия своего исследования, социально-правовые основы миграции, влияние миграции из Китая на социально-демографическую ситуацию в России. Автор демонстрирует уверенное знание литературы по исследуемому вопросу, грамотное владение категориальным аппаратом и методологией научного исследования, способность логично, последовательно излагать материал.
Вторая глава ВКР посвящена рассмотрению проблем и перспектив социальной интеграции мигрантов из Китая в российское общество. Магистрантка обстоятельно анализирует основные характеристики миграции из Китая в Россию, обозначает основные проблемы, с которыми сталкиваются китайские мигранты в процессе интеграции в российское общество. Количественные и качественные исследования, проведённые Дун Чжожань среди китайских мигрантов, позволили ей сделать убедительные и обоснованные выводы о позитивных и негативных аспектах пребывания мигрантов в Санкт-Петербурге.
Характеризуя работу в целом, следует сказать, что в своей работе Дун Чжожань создала объемную картину социальной практики китайской миграции в Санкт-Петербурге и показала основные направления её совершенствования. Обращают на себя внимание также высокий уровень заинтересованности автора в рассматриваемой теме, использование нового и актуального теоретического материала (в том числе китайских источников), уважительное и доброжелательное отношение к русской культуре, россиянам и Санкт-Петербургу.
В качестве замечаний по работе хотелось бы сказать следующее: работа выиграла бы, если бы Дун Чжожань дала более чёткие рекомендации по улучшению практики интеграции китайских мигрантов в российское общество, детально проанализировала соответствие нормативной базы трудовой миграции и её реальной практики. Впрочем, это может быть предметом дальнейших изысканий магистрантки.
Указанные замечания не умаляют достоинств проделанной Дун Чжожань работы. ВКР выполнена на высоком уровне, содержит интересный и социально значимый материал, содержание работы полностью соответствует заявленной теме, задачи работы выполнены, и цель достигнута. ВКР Дун Чжожань – самостоятельное, обоснованное исследование, имеющее теоретико-практическую ценность.
[bookmark: _GoBack]Выпускная квалификационная работа Дун Чжожань «Социальная интеграция мигрантов из Китая в российское общество» полностью отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению подготовки «Социальная работа», и может быть оценена на отлично, а ее автор заслуживает присвоения квалификации «магистр социальной работы»
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